
       DOMÁCÍ ZVÍŘATA A JEJICH MLÁĎATA

CO BY DĚTI MĚLY ZNÁT

 Poznat mláďata domácích zvířat (kuřátko, sele, štěňátko, koťátko…)
 Znát maminku a tatínka mláďátka.
 Jak dělá ovečka? Bečí!, Jak dělá prasátko? Chrochtá!...
 Vědět kde zvířata bydlí/žijí.
 Čím se zvířata živí.

Dětem nabídneme myšlenku toho, že každý z nás má svojí maminku. Každý 
z nás byl jednou děťátko. To samé je i u zvířat. Kravička, pejsek, ovce byli 
jednou maličké. Stejně jako děti si říkají děti a my si říkáme dospělí, tak i 
mláďata zvířat mají své názvy. Dětem říkáme názvy zvířat, které by mohly znát 
a počkáme, zda na odpověď přijdou samy (pejsek-štěňátko, kočička-koťátko, 
kráva-telátko, ovce-jehňátko, prase - selátko, kůň - hříbátko, kachna - káčátko, 
slepice - kuřátko) .

Na jaře se rodí mnoho mláďat. Začíná být teplo a podmínky pro ně jsou v tomto 
období ideální. O mláďata se starají jejich maminky,stejně jako my se staráme o 
své děti. Zkusme se dětí zeptat, zda by našly nějaké podobnosti v chování 
dospělých lidí i zvířat ke svým dětem a mláďatům (ochrana, krmení, pomoc,  
zahřívání). Dále s dětmi můžeme probrat, v čem se mláďata liší od dospělých 

(hrají si,jsou živější, běhají, kňourají, plakají)



OBRAZOVÝ MATERIÁL

- Jmenuj zvířátka na obrázku.
- Vytleskej jména zvířat.
- Které zvíře má nejvíce x nejméně slabik?



BÁSNIČKY

ZVÍŘÁTKA A JEJICH MLÁĎÁTKA – BÁSNIČKA S POHYBEM 

Slepičko kdákalko, kuřátko voď. 
(chodit malými krůčky jako slepičky v podřepu)  
Husičko kejhalko, s housaty choď. 
(chodit kolébavou chůzí v podřepu)  
Huňatá ovečko, bílé jehňátko hlídej.  
(stát ve stoji roznožném, ruce v bok a hýbat trupem na strany)  
Strakatá kravičko, mlíčko telátku dávej.  
(ruce mít jako růžky na hlavě a hýbat hlavou)  
Koníčku běloušku, hopsá, běž,
(poskakovat v cvalu s rukama v bok) 
 s hříbátkem pro oves pojedeš.  
(sednout na zem a představit si, že jedu na koni)

NAŠE KOČKA STRAKATÁ

Naše kočka strakatá,
měla čtyři koťata.
Jedno mourek, druhé bílé,
třetí žluté, roztomilé,
A to čtvrté strakaté,
Po mamince okaté.

OVEČKY

Ženu ovce ovečky
na zelené kopečky.
Na kopečkách dobrá tráva,
ovce za ni mléko dává.
Mléko, vlnu huňatou,
abych mohl najedený, přitom teple oblečený,
do práce jít za tátou.

http://wiki.rvp.cz/Kabinet/Obrazky/P%C5%99%C3%ADroda/Dom%C3%A1c%C3%AD_a_hospod%C3%A1%C5%99sk%C3%A1_zv%C3%AD%C5%99ata/Ovce_dom%C3%A1c%C3%AD
http://wiki.rvp.cz/Kabinet/Ucebni_texty/%C5%98%C3%ADkanky/B%C3%A1sni%C4%8Dky_o_%C5%99emeslech
http://wiki.rvp.cz/Kabinet/Ucebni_texty/%C5%98%C3%ADkanky/B%C3%A1sni%C4%8Dky_o_%C5%99emeslech
http://wiki.rvp.cz/Kabinet/Obrazky/0.Biologicka_klasifikace/%C5%98%C3%AD%C5%A1e%3A_rostliny_(Plantae)/R%C5%AFzn%C3%A9/Tr%C3%A1va


PÍSNIČKY O ZVÍŘÁTKÁCH

KDYŽ JSEM JÁ SLOUŽIL

                            
Když jsem já sloužil to první léto,
vysloužil jsem si kuřátko za to.
A to kuře krákoře běhá po dvoře,                            
má panenka pláče doma v komoře.

Když jsem já sloužil to druhý léto,
vysloužil jsem si kačenu za to.
A ta kačka bláto tlačká
a to kuře krákoře běhá po dvoře,
má panenka pláče doma v komoře.

Když jsem já sloužil to třetí léto,
vysloužil jsem si husičku za to.
A ta husa chodí bosa
a ta kačka bláto tlačká
a to kuře krákoře běhá po dvoře,
má panenka pláče doma v komoře.

Když jsem já sloužil to čtvrtý léto,
vysloužil jsem si vepříka za to.
A ten vepř jako pepř
a ta husa chodí bosa
a ta kačka bláto tlačká
a to kuře krákoře běhá po dvoře,
má panenka pláče doma v komoře.

Když jsem já sloužil to pátý léto,
vysloužil jsem si telátko za to.
A to tele hubou mele
a ten vepř jako pepř
a ta husa chodí bosa
a ta kačka bláto tlačká
a to kuře krákoře běhá po dvoře,
má panenka pláče doma v komoře.

Když jsem já sloužila to šestý léto,
vysloužila jsem si krávu za to.
A ta kráva mlíko dává
a to tele hubou mele
a ten vepř jako pepř
a ta husa chodí bosa



a ta kačka bláto tlačká
a to kuře krákoře běhá po dvoře,
má panenka pláče doma v komoře.

Když jsem já sloužil to sedmý léto,
vysloužil jsem si kus vola za to.
A ten vůl jako kůl
a ta kráva mlíko dává
a to tele hubou mele
a ten vepř jako pepř
a ta husa chodí bosa
a ta kačka bláto tlačká
a to kuře krákoře běhá po dvoře,
má panenka pláče doma v komoře.

A ten vůl jako kůl
a ta kráva mlíko dává
a to tele hubou mele
a ten vepř jako pepř
a ta husa chodí bosa
a ta kačka bláto tlačká
a to kuře krákoře běhá po dvoře,
má panenka pláče doma v komoře.

Písničku si můžete pustit – https://www.youtube.com/watch?v=xpi_uepPNww

JÁ MÁM KONĚ, VRANÝ KONĚ





POHÁDKÁ - ,,O TŘECH KŮZLÁTKÁCH  “  

Otázky k pohádce:

1. Co říkala máma koza kůzlátkům, když odcházela na trh?
2. Kdo přišel za kůzlátky?
3. Proč šel vlk za kovářem?
4. Co měl vlk ukázat do okna?
5. Vlk strčil packu do a) barvy b)mouky c)mléka
6. Co dostaly kůzlátka za odměnu?

 



POHYBOVÁ CHVILKA
Když pracujeme s dětmi je potřeba do aktivit zapojit i pohybové aktivity. I dětičky si musí 
protáhnout svá tělíčka. Je dobré střídat aktivity. např. učení a pohyb. Ale jak to udělat, aby to 
bylo zábavné? Využijte např. cvičení s písničkou, videem nebo říkankou.

1.TANEC S     VIDEEM  

VLK A KŮZLÁTKA 
- zatančete si podle videa na YouTube
- napodobujte pohyb podle videa
-odkaz - https://www.youtube.com/watch?v=OTvBYwNQII4

ZVĚŘINEC
- zatančete si podle videa na YouTube
- napodobujte pohyb podle videa
- jak dělají zvířátka? 
-odkaz -https://www.youtube.com/watch?v=cPqxRUvjV88 

KDYŽ JSEM JÁ SLOUŽIL
- zatančete si podle videa na YouTube
- napodobujte pohyb podle videa
-odkaz – https://www.youtube.com/watch?v=Kpaf7HwiTkY

2. POHYB S     ŘÍKANKOU  

https://www.youtube.com/watch?v=Kpaf7HwiTkY




GRAFOMOTORIKA

- na další straně naleznete úkol pro procvičení grafomotoriky
- pro každou práci stužkou, je potřeba aby ji děti správně držel

BÁSNIČKA PRO UVOLNĚNÍ RUKY

Prasátka

První malé prasátko, šlo do města na trh.
Druhé malé prasátko, to byl jeho bratr.
Třetí malé prasátko snědlo deset housek.
Čtvrté malé prasátko jenom malý kousek.
Páté malé prasátko ztratilo se v lese.
Naříkalo, kví, kví, kví, že už nenajde se.
(ukazujeme jednotlivé prstíky,
začínáme od palce)
Naše kočka strakatá
Naše kočka strakatá
(pohladíme palec)
měla čtyři koťata.
Jedno černé,
(pohladíme ukazováček)
druhé bílé,
(prostředníček)
třetí žluté roztomilé
(prsteníček)
a to čtvrté strakaté,
po mamince okaté.
(malíček s patřičným roztomilým mňoukáním)

Co dělají zvířátka
Brum, brum, medvěd bručí,
bzum, bzum, čmelák bzučí,
mňau, mňau, kočka mňouká,
hú, hú, sova houká,
bé, bé, ovce bečí,
mé, mé, koza mečí,
kvá, kvá, žába kváká,
krá, krá, vrána kráká,
hop, hop, jelen skáče,
uáá, uáá, dítě pláče.
(Jde opět o prstíkovou říkanku.
Každý prst symbolizuje jedno zvířátko.
Začínáme od pravé ruky.
Místo slova dítě, můžeme použít
jméno svého dítěte a při vyslovení
jeho jména ho začít chovat a utěšovat)



KRESLENÍ ZÍŘÁTEK

1.SLEPIČKA

2.KRAVIČKA

3.ZAJÍČEK



Spoj zvířata a jejich mláďata





Bludiště – najdi cestu ke kosti..







PROCVIČENÍ PŘEDLOŽEK

- ukazujte na obrázky a ptejte se dětí  ,,Kde je kočka?“



LOGOPEDICKÉ CVIČENÍ

- jmenuj co je na obrázku a procvičíš si písmeno Č



HÁDANKY ZVÍŘATA



VÝTVARNÉ NÁPADY NA TVOŘENÍ

- poskládej si z papíru hlavu psa

Budete potřebovat:

- hnědý barevný papír
- lepidlo
- černý fix



OMALOVÁNKY




	OVEČKY
	KDYŽ JSEM JÁ SLOUŽIL

